Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 ноября 2020 года с. Курумкан

Баргузинский районный суд РБ в составе председательствующего судьи Ивахиновой Э.В., единолично, 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Курумканского района Цыбиктмитова А.З.,

подсудимого ФИО1,

адвоката-защитника Галсанова Ю.Д., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Болотовой Х.Ц., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата следствием не установлена, около 14 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления путем курения.

ФИО1 около 22 часов в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата следствием не установлена, выехал на своем автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» в местность 

<

адрес>», расположенную в 20 км в восточном направлении от с. Курумкан Курумканского района Республики Бурятия. Прибыв в вышеуказанную местность, ФИО1 около 01 часа 30 минут следующего дня в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата следствием не установлена, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых норм оборота наркотических средств и желая совершения указанных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, стал собирать руками в имеющиеся при себе 4 полимерных мешка стебли, листья и верхушечные части растения конопля. Сбором конопли занимался около 04 часов, то есть с 01 часа 30 минут по 05 часов 30 минут в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата следствием не установлена. Таким образом, получив наркотическое средство во владение, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 

<

данные изъяты> г.

Таким образом, получив наркотическое средство во владение, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, в 05 часов 30 минут в начале ДД.ММ.ГГГГ года, более точная дата следствием не установлена, не имея права на фактическое обладание наркотическим средством каннабис (марихуана) в крупном размере, собранную им дикорастущую коноплю, содержащуюся в 4 полимерных мешках, поместил в свой автомобиль марки УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№», где начал незаконно хранить, после чего приехал на данном автомобиле к себе домой и перенес собранную дикорастущую коноплю на крышу своего зимовья, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, где рассыпал собранную дикорастущую коноплю на брезент и кусок ткани. В последующем, около 1 раза в 3 дня, ФИО1 брал часть собранной конопли и употреблял ее путем курения и продолжил хранить на крыше зимовья своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу на брезенте и куске ткани до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов по 14 часов 40 минут, сотрудниками Отд. МВД России по Курумканскому району в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, на крыше зимовья на брезенте и куске ткани обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> г., содержащееся в 4 полимерных мешках.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов у ФИО1, находящегося около ограды своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления путем курения.

ФИО1 около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ выехал на своем автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» в местность «

<

данные изъяты>», расположенную в 20 км в восточном направлении от с. Курумкан Курумканского района Республики Бурятия. Прибыв в вышеуказанную местность, ФИО1 около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых норм оборота наркотических средств и желая совершения указанных последствий в виде незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, стал собирать руками в имеющиеся при себе 5 полимерных мешков верхушечные части, листья и стебли растения конопля. Сбором конопли занимался около 05 часов 00 минут, то есть с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, получив наркотическое средство во владение, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> г.

Таким образом, получив наркотическое средство во владение, ФИО1 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства ФИО1 в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, не имея права на фактическое обладание наркотическим средством каннабис (марихуана) в крупном размере, собранную им дикорастущую коноплю, содержащуюся в 5 полимерных мешках, поместил в автомобиль марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» и стал незаконно хранить до момента изъятия, то есть до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян», был задержан сотрудниками полиции по основанию, предусмотренному ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 30 минут по 06 часов 55 минут, сотрудниками Отд. МВД России по Курумканскому району в ходе проведения осмотра места происшествия на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» из салона автомобиля марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО1, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 

<

данные изъяты> г., содержащееся в 5 полимерных мешках.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленных обвинениях по ч.2 ст.228 УК РФ, по ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается.Отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого.

Так из показаний, подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, к нему подошли его друзья Свидетель №3 и Свидетель №4. Он вышел к ним на улицу, и они втроем стали общаться между собой на разные темы. Кроме них возле его дома никого не было. Во время их разговора Свидетель №3 сказал, что хотел бы покурить коноплю. Ему тоже захотелось покурить коноплю, и он сказал своим друзьям об этом, вместе с ними Свидетель №4 тоже пояснил, что хотел бы покурить коноплю и рассказал нам, что от своих знакомых слышал, что на территории Курумканского района Республики Бурятия, недалеко от 

<

адрес> находится поле в местности «

<

данные изъяты>», где произрастает дикорастущая конопля в большом количестве. В этот момент, у него возник умысел собрать на данном поле коноплю для личного потребления, без цели сбыта. Ему было известно, как выглядит конопля и что из ее верхушечные части можно смешивать с табаком и употребить путем курения, так как около 5 лет назад он увидел как курят коноплю и ему тоже захотелось ее попробовать. С тех пор он несколько раз пробовал курить коноплю таким же образом. Так как в собственности у него имеется автомобиль марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№», он предложил Свидетель №3 и Свидетель №4 съездить в Курумканский район и собрать там коноплю каждому для себя, без цели сбыта, на что они согласились. Затем каждый из них пошел к себе домой и через полчаса снова встретились возле его дома, взяв с собой каждый по 5 полимерных мешков. Далее они сели в его автомобиль и поехали в Курумканский район. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали в Курумканский район и остановились на поле в местности 

<

данные изъяты>». Оглядевшись по сторонам и убедившись, что вокруг них никого нет, они стали собирать кусты дикорастущей конопли в полимерные мешки каждый сам для себя. Он собирал верхушечные части, листы и стебли дикорастущей конопли обеими руками примерно в течение 5 часов, то есть с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ. После того как каждый из них собрал для по 5 мешков конопли, они по очереди стали складывать свои мешки с коноплей в салон его автомобиля. Он сложил свои 5 мешков конопли на пол багажника и заднего сиденья, а Свидетель №4 положил сверху на них свои 5 мешков конопли, после чего Свидетель №3 сложил свои 5 мешков конопли сверху на их. Затем они сами сели в автомобиль и поехали в п. ФИО8 Баргузинского района Республики Бурятия. Когда они ехали по с. Курумкан, то навстречу им ехал патрульный автомобиль вневедомственной охраны и подал им по громкоговорителю сигнал об остановке. Он не стал выполнять требование об остановке, так как испугался, что сотрудники вневедомственной охраны могут досмотреть его автомобиль внутри которого находились мешки с коноплей. Тогда он сразу прибавил скорость и попытался скрыться от патрульного автомобиля. Когда он выехал из с. Курумкан и двигался по трассе «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» в направлении г. Улан-Удэ, то заметил, что его стал преследовать патрульный автомобиль ДПС. Из данного патрульного автомобиля по громкоговорителю он услышал требование об остановке, но он все равно не стал останавливаться, так как не хотел, чтобы его и его друзей задержали сотрудники полиции. Через некоторое время он услышал повторное требование об остановке и в случае его неисполнения, для остановки автомобиля было бы применено огнестрельное оружие. Тогда он остановил свой автомобиль. Один из сотрудников полиции осуществил телефонный звонок в дежурную часть Отд. МВД России по Курумканскому району и через некоторое время к ним подъехала следственно-оперативная группа, в составе которой находился следователь ФИО3. Также с ними были двое неизвестных ему мужчин, которых представили как понятых. Понятые представились как Свидетель №1 и Свидетель №2. В их присутствии следователь ФИО3 стал проводить осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружил в салоне его автомобиля 15 полимерных мешков с коноплей. На вопрос, что находится в данных полимерных мешках он вместе с Свидетель №3 и Свидетель №4 пояснили, что в данных мешках находится наркотическое средство конопля и что каждый из них собрал для личного потребления, без цели сбыта по 5 мешков конопли в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ. Свидетель №3 указал на свои мешки с коноплей, которые находились сверху, после него Свидетель №4 указал на свои 5 мешков с коноплей, затем он указал на свои 5 мешков с коноплей, которые находились под мешками Свидетель №3 и Свидетель №4. Обнаруженные полимерные мешки с коноплей были изъяты в ходе осмотра места происшествия, горловины их перевязали черной нитью, скрепленной бумажной биркой, на которых расписались каждый из них по очереди на своих мешках, после чего на них расписался следователь и опечатал их оттиском печати № «Для пакетов». На каждый мешок с коноплей, изъятый у Свидетель №3 был прикреплен белый лист формата А4 с номерами от 1 до 5. На изъятые у него мешки таким же образом были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 6 до 10, а на мешки, изъятые у Свидетель №4 были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 11 до 15. После этого у него, Свидетель №3 и Свидетель №4 были изъяты срезы ногтевых пластин с обеих пальцев рук и смывы с обеих ладоней рук. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Намерений скрываться от органов предварительного следствия и суда у него нет. (л.д. 130-134)

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что следователь, совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Ярбуевым А.С., на автомобиле марки «УАЗ 396222» с государственным регистрационным знаком «№ под управлением водителя полицейского ИВС ФИО4 по указанию подозреваемого ФИО1 отъезжает от здания Отд. МВД России по Курумканскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и по указанию подозреваемого ФИО1 подъезжает к выезду из с. Курумкан. Находясь на выезде из с. Курумкан, подозреваемый ФИО1 указал на восточное направление и пояснил, что в указанном направлении находится местность «

<

данные изъяты>», где он незаконно собрал верхушечные части дикорастущей конопли с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления, без цели сбыта. Далее подозреваемый ФИО1 предлагает проехать по указанному им направлению в местность «

<

данные изъяты>». Группа в полном составе по указанию подозреваемого ФИО1 прибывает на поле, расположенное в местности «

<

данные изъяты>», где последний показал и рассказал как собирал обеими руками верхушечные части, листья и стебли дикорастущей конопли в 5 полимерных мешков, после чего погрузил их в автомобиль. Далее подозреваемый пояснил, что нужно проехать по автодороге «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян». Группа в полном составе выезжает с местности «

<

данные изъяты>» и прибывает по указанию подозреваемого ФИО1 на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян», где последний указал на участок проезжей части и пояснил, что в данном месте он был задержан сотрудниками полиции.(л.д. 147-151).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в незаконном хранении и приобретении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ, когда он встретился со своими друзьями Свидетель №4 и Свидетель №3, ему захотелось покурить коноплю. Свидетель №4 пояснил им, что от своих знакомых он узнал, что в Курумканском районе Республики Бурятия находится поле, где произрастает конопля в большом количестве. Тогда они решили съездить на данное поле и собрать там каждому для себя коноплю для личного употребления, без цели сбыта. Они решили ехать на его автомобиле, так как ни у кого кроме него из них троих своего личного автомобиля не было. Взяв с собой по 5 полимерных мешков каждый, они выехали в Курумканский район. Всю дорогу он сам управлял своим автомобилем. Он планировал собрать коноплю для личного употребления, без цели сбыта и хранить ее у себя дома. Они приехали на поле примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ. Выйдя из автомобиля, они осмотрелись по сторонам, и, убедившись, что вокруг никого нет, стали собирать коноплю каждый сам для себя. Он собирал коноплю примерно в течение 5 часов, в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ. Собрав 5 полимерных мешков, он погрузил их в свой автомобиль. Свидетель №4 и Свидетель №3 также собрали по 5 полимерных мешков конопли. После этого они выехали обратно домой, где по пути были задержаны сотрудниками полиции, когда пытались скрыться от патрульного автомобиля ДПС. Примерно в начале июля 2020 года он находился у себя дома, в пос. ФИО8, ему захотелось покурить коноплю. Время при этом было около 14 часов, точный день сейчас не помнит, тогда он решил собрать коноплю в местности 

<

адрес>» Курумканского района, для личного потребления, без цели сбыта. Дождавшись вечера, около 22 часов того же дня, он выехал на своем автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» в Курумканский район, взяв при этом с собой предварительно 4 пустых полимерных мешка для сбора дикорастущей конопли. Через несколько часов он доехал до поля в местности «

<

адрес>». Далее он вышел из автомобиля, оглянулся по сторонам, и убедившись, что поблизости никого нет, стал собирать руками верхушечные части дикорастущей конопли в 4 полимерных мешка. Сбором конопли он занимался около 4 часов, то есть с 01 часа 30 минут до 05 часов 30 минут в начале июля 2020 года. Собрав 4 полимерных мешка, он погрузил их в свой автомобиль и выехал обратно домой. Когда он приехал домой, то перенес 4 мешка на крышу своего зимовья и пересыпал на брезент и кусок ткани. О том, что он незаконно собрал дикорастущую коноплю никому не говорил. (л.д. 167-169)

Из протокола подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале июля 2020 года, точный день сейчас не помнит, около 14 часов, когда он находился у себя дома, ему захотелось покурить коноплю. Он вспомнил, что на территории Курумканского района Республики Бурятия на поле, в местности 

<

адрес>» произрастает конопля в большом количестве, так как около 3 лет назад проезжал мимо данного поля, когда ездил к своим знакомым в 

<

адрес> и тогда решил собрать коноплю для личного потребления, без цели сбыта. Примерно в 22 часа этого же дня, он выехал на своем личном автомобиле марки «УАЗ 315192» с государственным знаком «№» в Курумканский район, предварительно взяв с собой 4 полимерных мешка. Примерно в 01 час 30 минут следующего дня, он доехал до местности 

<

адрес>» и стал оглядываться по сторонам. Убедившись, что вокруг никого нет, он стал собирать обеими руками коноплю в привезенные с собой полимерные мешки. Сбором конопли занимался около 4 часов, то есть с 01 часа 30 минут по 05 часов 30 минут. Собрав 4 мешка, он погрузил их в свой автомобиль и поехал обратно домой в пос. ФИО8. Когда он приехал домой, его никто не видел. Он перенес из автомобиля 4 мешка с коноплей на крышу зимовья. На крыше он взял брезент и кусок ткани, после чего рассыпал собранную коноплю на брезент и кусок ткани, чтобы высушить собранную коноплю. Он никому не рассказывал о том, что незаконно собрал коноплю в Курумканском районе. Собранную коноплю он курил примерно один раз в три дня. Он собрал коноплю для личного потребления, без цели сбыта. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Намерений скрываться от органов предварительного следствия и суда у него нет.(л.д. 143-146)

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, чтоследователь, совместно с подозреваемым ФИО1, его защитником Ярбуевым А.С., на автомобиле марки «Лада гранта» с государственным регистрационным знаком «№ под управлением водителя оперуполномоченного ФИО5 по указанию подозреваемого ФИО1 отъезжает от здания Отд. МВД России по Курумканскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и по указанию подозреваемого ФИО1 подъезжает к выезду из с. Курумкан. Находясь на выезде из с. Курумкан, подозреваемый ФИО1 указал на восточное направление и пояснил, что в указанном направлении находится местность «

<

адрес>», где он незаконно собрал верхушечные части дикорастущей конопли в конце ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 01 часа 30 минут по 05 часов 30 минут, для личного потребления, без цели сбыта. Далее подозреваемый ФИО1 поясняет, что нужно проехать по указанному им направлению в местность «

<

адрес>». Группа в полном составе по указанию подозреваемого ФИО1 прибывает на поле, расположенное в местности «

<

адрес>», где последний показал и рассказал каким образом собрал обеими руками верхушечные части дикорастущей конопли в 4 полимерных мешка и погрузил их в автомобиль. Далее подозреваемый пояснил, что нужно проехать к нему домой на адрес: 

<

адрес>, куда он поместил собранную коноплю. Далее группа в полном составе по указанию подозреваемого ФИО1 прибывает в пос. ФИО8 к дому последнего. Около вышеуказанного адреса подозреваемый ФИО1 предлагает пройти в ограду его дома. Группа в полном составе с разрешения подозреваемого ФИО1 проходит следом за ним в ограду дома, где ФИО1 указал на крыше своего зимовья место, где он незаконно хранил собранную коноплю. (л.д. 147-151)

Из протокола допроса обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что вину в незаконном хранении и приобретении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ, когда он встретился со своими друзьями Свидетель №4 и Свидетель №3, ему захотелось покурить коноплю. Свидетель №4 пояснил им, что от своих знакомых он узнал, что в Курумканском районе Республики Бурятия находится поле, где произрастает конопля в большом количестве. Тогда они решили съездить на данное поле и собрать там каждому для себя коноплю для личного употребления, без цели сбыта. Они решили ехать на его автомобиле, так как ни у кого кроме него из них троих своего личного автомобиля не было. Взяв с собой по 5 полимерных мешков каждый, они выехали в Курумканский район. Всю дорогу он сам управлял своим автомобилем. Он планировал собрать коноплю для личного употребления, без цели сбыта и хранить ее у себя дома. Они приехали на поле примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ. Выйдя из автомобиля, они осмотрелись по сторонам, и, убедившись, что вокруг никого нет, стали собирать коноплю каждый сам для себя. Он собирал коноплю примерно в течение 5 часов, в период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ. Собрав 5 полимерных мешков, он погрузил их в свой автомобиль. Свидетель №4 и Свидетель №3 также собрали по 5 полимерных мешков конопли. После этого они выехали обратно домой, где по пути были задержаны сотрудниками полиции, когда пытались скрыться от патрульного автомобиля ДПС. Примерно в начале июля 2020 года он находился у себя дома, в пос. ФИО8, ему захотелось покурить коноплю. Время при этом было около 14 часов, точный день сейчас не помнит, тогда он решил собрать коноплю в местности «

<

адрес>» Курумканского района, для личного потребления, без цели сбыта. Дождавшись вечера, около 22 часов того же дня, он выехал на своем автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№» в Курумканский район, взяв при этом с собой предварительно 4 пустых полимерных мешка для сбора дикорастущей конопли. Через несколько часов он доехал до поля в местности «

<

адрес>». Далее он вышел из автомобиля, оглянулся по сторонам, и убедившись, что поблизости никого нет, стал собирать руками верхушечные части дикорастущей конопли в 4 полимерных мешка. Сбором конопли он занимался около 4 часов, то есть с 01 часа 30 минут до 05 часов 30 минут в начале ДД.ММ.ГГГГ года. Собрав 4 полимерных мешка, он погрузил их в свой автомобиль и выехал обратно домой. Когда он приехал домой, то перенес 4 мешка на крышу своего зимовья и пересыпал на брезент и кусок ткани. О том, что он незаконно собрал дикорастущую коноплю никому не говорил. (л.д. 167-169)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что в должности старшего полицейского ПЦО-3 ОВО по Курумканскому району состоит с августа 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство вместе с полицейским водителем ПЦО-3 ОВО по Курумканскому району ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов, они совместно с ФИО6 ехали на служебном автомобиле марки «УАЗ 315196» с государственным регистрационным знаком «№» по 

<

адрес> Республики Бурятия, за рулем находился ФИО6. Когда они ехали в обратном направлении от г. Улан-Удэ, то навстречу им ехал автомобиль марки «УАЗ 315192» госномер не помнит, который двигался к выезду из с. Курумкан на высокой скорости. Тогда ФИО6 развернул автомобиль и поехал следом за автомобилем «УАЗ 315192». По дороге он передал по сигнально-говорящему устройству сообщение водителю автомобиля «УАЗ 315192» об остановке, но тот не отреагировал и прибавил скорость, направляясь к выезду из с. Курумкан в сторону г. Улан-Удэ. Тогда он передал по радиостанции сообщение в Отдел МВД России по Курумканскому району о том, что автомобиль марки «УАЗ 315192» двигается с большой скоростью по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Когда автомобиль «УАЗ 315192» отъехал от них на дальнее расстояние, они поехали следом за ним и подъезжая к 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» увидели, что автомобиль «УАЗ 315192» остановлен начальником ОГИБДД О МВД России по Курумканскому району Свидетель №5 и оперуполномоченным ОУР Отд. МВД России по Курумканскому району Свидетель №6. В салоне автомобиля «УАЗ 315192» находилось трое мужчин европейской внешности. При требовании выйти из автомобиля, они оставались на своих местах. Тогда Свидетель №5 и Свидетель №6 применили в отношении троих мужчин физическую силу и специальные средства согласно Федеральному закону «О полиции». После того как мужчин вывели из автомобиля, на руки им одели наручники. Внутри салона автомобиля находилось 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, данные мешки были сложены в 3 ряда по 5 штук. Далее Свидетель №5 осуществил звонок в дежурную часть О МВД России по Курумканскому району и вызвал следственно-оперативную группу. Через некоторое время подъехала следственно-оперативная группа, в составе которой находился следователь ФИО3 и двое понятых, которых пригласили принять участие при проведении осмотра места происшествия. Трое задержанных мужчин представились как ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №4. Перед проведением осмотра места происшествия следователь ФИО3 разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 статью 51 Конституции Российской Федерации. Далее в ходе осмотра из салона автомобиля было изъято 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, которые были сложены в 3 ряда по 5 мешков. На вопрос, что находится внутри полимерных мешков, задержанные ответили, что в них находится конопля, которую они собрали каждый сам для себя по пять мешков для личного употребления, без цели сбыта. Свидетель №4 указал на пять полимерных мешков, которые находились посередине и пояснил, что данные мешки принадлежат ему.После горловины изъятых полимерных мешков были перевязаны черной нитью, скрепленной бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати № «Для пакетов», на которых расписались участвующие лица. После этого у Свидетель №4 были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук, смывы с обеих ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, после чего на белые бумажные пакеты были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц и следователя.У ФИО1 были изъяты камуфлированная кофта и автомобиль марки «УАЗ 315192». Оснований для оговора нет.

Свидетель Свидетель №2 суду показал,что точную дату не помнит,было теплое время в ДД.ММ.ГГГГ году его остановили сотрудники полиции попросили быть понятым, он согласился, был еще второй понятой. Увидел машину УАЗ там было 3 человека и лежали какие то мешки, к ним он не подходил. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудником полиции, который представился следователем ФИО3, при проведении осмотра места происшествия, в качестве понятого, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой, ранее ему незнакомый Свидетель №1. Вместе с Свидетель №1 и сотрудниками полиции они прибыли на 407 км автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> – Новый Уоян», где около автомобиля «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета находились сотрудники полиции, вневедомственной охраны и трое мужчин европейской внешности, на которых были одеты наручники. Трое мужчин в наручниках представились как Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО2 . Следователь ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО1 статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего стал проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля «УАЗ 315192» были обнаружены 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, которые были сложены в 3 ряда по 5 мешков. На вопрос, что находится в полимерных мешках, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО1 пояснили, что в них находится конопля, которую они собрали по 5 мешков каждый себе для личного употребления, без цели сбыта, после чего каждый из них указал на свои 5 мешков: Свидетель №3 указал на полимерные мешки, которые находились в верхнем ряду, Свидетель №4 указал на полимерные мешки, которые находились посередине, а ФИО1 указал на 5 полимерных мешков, которые находились внизу под полимерными мешками Свидетель №3 и Свидетель №4. Обнаруженные полимерные мешки в количестве 15 штук с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия. Горловина каждого из изъятых полимерных мешков была перевязана черной нитью, скрепленной бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати № «Для пакетов», на которых расписались участвующие лица. На каждый изъятый полимерный мешок был прикреплен белый лист формата А4 с нумерацией. На изъятые у Свидетель №3 полимерные мешки были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 1 до 5, на полимерные мешки ФИО1 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 6 до 10, на полимерные мешки Свидетель №4 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 11 до 15. Затем у ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с обеих ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, после чего на белые бумажные пакеты были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц и следователя. После этого бумажные пакеты были опечатаны без доступа к содержимому и заверены оттиском печати № «Для пакетов». Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты камуфлированная кофта и автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. (л.д 76-78).

Свидетель Свидетель №2 оглашенные показания подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5который показал,что в должности начальника ОГИБДД Отд. МВД по 

<

адрес> состоит с октября 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство ответственным от руководства Отд. МВД России по Курумканскому району. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, ему на служебную радиостанцию поступило сообщение от сотрудников вневедомственной охраны о том, что автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета проигнорировал требование об остановке и на большой скорости следовал по 

<

адрес> в направлении выезда в сторону г. Улан-Удэ. Тогда он сразу выехал вместе с оперуполномоченным ОУР Отд. МВД России по Курумканскому району Свидетель №6 на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» в сторону выезда из с. Курумкан в направлении г. Улан-Удэ. На автодороге «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» в направлении г. Улан-Удэ им был замечен автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета, ехавший на большой скорости. По сигнально-говорящему устройству он передал сообщение водителю «УАЗ 315192» об остановке, на что он не реагировал. После того, как он передал предупреждение о применении огнестрельного оружия для остановки транспортного средства, на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» водитель автомобиля «УАЗ 315192» остановился. При остановке данного автомобиля, он увидел, что внутри салона находилось трое мужчин европейской внешности. При требовании выйти из автомобиля, водитель держался за руль двумя руками, а двое пассажиров оставались на своих местах. Тогда в отношении них им совместно с оперуполномоченным Свидетель №6 в соответствии с Федеральным законом «О Полиции» была применена физическая сила и специальные средства. Всех троих мужчин вывели из автомобиля и одели им наручники на руки. Далее он совершил звонок в дежурную часть Отд. МВД России по Курумканскому району для вызова следственно-оперативной группы, поскольку в салоне автомобиля были обнаружены 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, данные мешки были сложены в 3 ряда по 5 штук. Через некоторое время к ним прибыла следственно-оперативная группа и двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Следователь ФИО3 стал проводить в присутствии понятых осмотр места происшествия, в ходе которого из салона автомобиля было изъято 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. Трое задержанных мужчин представились как ФИО2 , Свидетель №3, Свидетель №4. Перед проведением осмотра места происшествия, следователь ФИО3 разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а также статью 51 Конституции Российской Федерации ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4. На вопрос, что находится внутри полимерных мешков, задержанные ответили, что в них находится конопля, которую они собрали каждый сам для себя по пять мешков для личного употребления, без цели сбыта. Свидетель №3 пояснил, что пять полимерных мешков, сложенных сверху принадлежат ему, Свидетель №4 указал на пять полимерных мешков, которые находились посередине и пояснил, что данные мешки принадлежат ему, а ФИО1 указал на пять полимерных мешков, которые находились внизу, под полимерными мешками Свидетель №3 и Свидетель №4, и пояснил, что данные полимерные мешки принадлежат ему. Горловины изъятых полимерных мешков были перевязаны черной нитью, скрепленной бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати № «Для пакетов», на которых расписались участвующие лица. На каждый изъятый полимерный мешок был прикреплен белый лист формата А4 с нумерацией. На изъятые у Свидетель №3 полимерные мешки были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 1 до 5, на полимерные мешки ФИО1 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 6 до 10, на полимерные мешки Свидетель №4 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 11 до 15. После этого у ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 по очереди были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с обеих ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, после чего на белые бумажные пакеты были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц и следователя. Затем белые бумажные пакеты были опечатаны без доступа к содержимому и заверены оттиском печати № «Для пакетов». Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты камуфлированная кофта и автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. По приезду в Отд. МВД России по Курумканскому району был составлен рапорт о применении физической силы и специальных средств в отношении задержанных лиц.(л.д 65-68)

Из показания свидетеля Свидетель №6 следует, что в должности оперуполномоченного ОУР Отд. МВД по Курумканскому району состоит с августа 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Отд. МВД России по Курумканскому району, вместе с ним на дежурство в качестве ответственного от руководства Отд. МВД России по Курумканскому району заступил начальник ОГИБДД Отд. МВД России по Курумканскому району майор полиции Свидетель №5. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, ответственный от руководства Свидетель №5 сообщил, что ему на служебную радиостанцию поступило сообщение от сотрудников вневедомственной охраны о том, что по 

<

адрес> на большой скорости в направлении г. Улан-Удэ движется автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета, водитель которого проигнорировал требование об остановке. Совместно с начальником ОГИБДД Отд. МВД России по Курумканскому району Свидетель №5 он выехал на служебном автомобиле марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» в сторону выезда из с. Курумкан в направлении г. Улан-Удэ. Когда они выехали из с. Курумкан и двигались по автодороге «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» в направлении г. Улан-Удэ, то перед ними на большой скорости ехал автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. Ответственный от руководства Свидетель №5 передал водителю «УАЗ 315192» сообщение по сигнально-говорящему устройству об остановке, но водитель все равно продолжал езду. Тогда Свидетель №5 передал предупреждение о применении огнестрельного оружия в отношении управляемого водителем транспортного средства для его остановки. После данного предупреждения, водитель автомобиля «УАЗ 315192» совершил остановку, находясь на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян». Внутри автомобиля находилось трое мужчин европейской внешности. При требовании выйти из автомобиля, мужчины оставались на своих местах и не выходили из автомобиля. Тогда им, совместно с Свидетель №5 в отношении водителя и двух пассажиров автомобиля в соответствии с Федеральным законом «О Полиции» была применена физическая сила и специальные средства. Они вывели их из автомобиля и одели им на руки наручники. Внутри салона автомобиля находилось 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, которые были сложены в 3 ряда по 5 мешков. Далее Свидетель №5 позвонил в дежурную часть Отд. МВД России по Курумканскому району и вызвал следственно-оперативную группу. Через некоторое время к ним прибыла следственно-оперативная группа, в составе которой находился следователь ФИО3. Также вместе с ним приехали двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №2. Трое задержанных мужчин представились как ФИО2 , Свидетель №3, Свидетель №4. Далее следователь ФИО3 перед проведением осмотра места происшествия разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, разъяснил ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего приступил к осмотру места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия внутри салона были обнаружены и изъяты 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. На вопрос, что находится в полимерных мешках, трое задержанных пояснили, что в них находится конопля, которую они собрали каждый сам для себя по пять мешков для личного употребления, без цели сбыта. Свидетель №3 пояснил, что пять полимерных мешков, сложенных сверху принадлежат ему, Свидетель №4 указал на пять полимерных мешков, которые находились посередине и пояснил, что данные мешки принадлежат ему, а ФИО1 указал на пять полимерных мешков, которые находились внизу, под полимерными мешками Свидетель №3 и Свидетель №4, и пояснил, что данные полимерные мешки принадлежат ему. Горловины изъятых полимерных мешков были перевязаны черной нитью, скрепленной бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати № «Для пакетов», на которых расписались участвующие лица. На каждый изъятый полимерный мешок был прикреплен белый лист формата А4 с нумерацией. На изъятые у Свидетель №3 полимерные мешки были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 1 до 5, на полимерные мешки ФИО1 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 6 до 10, на полимерные мешки Свидетель №4 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 11 до 15. После этого у ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 по очереди были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с обеих ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, после чего на белые бумажные пакеты были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц и следователя. Затем данные белые бумажные пакеты были опечатаны без доступа к содержимому и заверены оттиском печати № «Для пакетов». Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты камуфлированная кофта и автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. По приезду в Отд. МВД России по Курумканскому району был составлен рапорт о применении физической силы и специальных средств в отношении задержанных лиц.(л.д 69-72)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №1 следует,что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции, представившийся следователем ФИО3 пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен ранее ему незнакомый Свидетель №2. Далее совместно с Свидетель №2 и сотрудниками полиции они прибыли на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян», где находились сотрудники полиции, сотрудники вневедомственной охраны и трое ранее ему незнакомых мужчин европейской внешности в наручниках около автомобиля «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. Трое мужчин в наручниках представились как ФИО2 , Свидетель №3, Свидетель №4. Перед тем как приступить к осмотру места происшествия, следователь ФИО3 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 статью 51 Конституции Российской Федерации, после чего приступил к осмотру места происшествия. При проведении осмотра места происшествия внутри салона автомобиля «УАЗ 315192» были обнаружены 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли, которые были сложены в 3 ряда по 5 мешков. На вопрос, что находится в полимерных мешках, ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 пояснили, что в них находится конопля, которую они собрали по 5 мешков каждый себе для личного употребления, без цели сбыта, после чего каждый из них указал на свои 5 мешков: Свидетель №3 указал на полимерные мешки, которые находились в верхнем ряду, Свидетель №4 указал на полимерные мешки, которые находились посередине, а ФИО1 указал на 5 полимерных мешков, которые находились внизу под полимерными мешками Свидетель №3 и Свидетель №4. Обнаруженные 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Горловины изъятых полимерных мешков были перевязаны черной нитью, скрепленные бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати № «Для пакетов», на которых расписались участвующие лица. На каждый изъятый полимерный мешок был прикреплен белый лист формата А4 с нумерацией. На изъятые у Свидетель №3 полимерные мешки были прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 1 до 5, на полимерные мешки ФИО1 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 6 до 10, на полимерные мешки Свидетель №4 прикреплены белые листы формата А4 с номерами от 11 до 15. Затем у ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №4 были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук и смывы с обеих ладоней рук, которые по отдельности были упакованы в белые бумажные пакеты, после чего на белые бумажные пакеты были нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц и следователя. После этого бумажные пакеты были опечатаны без доступа к содержимому и заверены оттиском печати № «Для пакетов». Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты камуфлированная кофта и автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета. (л.д 73-75)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 следует, в отношении него в СО О МВД России по Курумканскому району возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере. По данному факту поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, он встретился со своими друзьями Свидетель №3 и ФИО2 . Свидетель №3 сказал им, что ему хотелось покурить коноплю, на что они с ФИО1 ответили, что тоже бы покурили коноплю. Тогда он сказал своим друзьям, что на территории Курумканского района Республики Бурятия находится поле, где в большом количестве произрастает конопля. Об этом он слышал от своих знакомых, кого именно уже не помнит. Они решили съездить в Курумканский район Республики Бурятия, чтобы собрать там коноплю. Тогда они разошлись по домам и встретились примерно через полчаса. Каждый из них взял с собой по 5 полимерных мешков. Они поехали на автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№», который принадлежит ФИО1, так как ни у кого кроме них нет своего личного автомобиля. Далее они выехали в Курумканский район и прибыли на поле в местность «

<

адрес>». Время при этом было около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ. Они собирали коноплю каждый сам для своего личного потребления, без цели сбыта. Около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ он закончил собирать коноплю. Каждый из них собрал себе по 5 полимерных мешков конопли. Далее они погрузили свои полимерные мешки в автомобиль ФИО1, после чего поехали обратно домой. Когда они проезжали с. Курумкан, то их задержали сотрудники полиции.(л.д. 83-85)

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует,что по вышеуказанному адресу проживаю один. В отношении него в СО Отд. МВД России по Курумканскому району возбуждено уголовное дело по факту незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере. По данному факту поясняет, чтоДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов, он встретился со своими друзьями Свидетель №4 и ФИО2 . Он сказал им, что ему хотелось бы покурить коноплю, тогда его друзья ответили, что тоже бы покурили коноплю. Они решили съездить в 

<

адрес> Республики Бурятия, чтобы собрать там коноплю. О том, что на территории Курумканского района находится поле, где произрастает конопля в большом количестве, они узнали от Свидетель №4, который сказал им, что слышал об этом поле от своих знакомых. Тогда они пошли по домам и встретились примерно через полчаса. Каждый из них взял с собой по 5 полимерных мешков. Они поехали на автомобиле марки «УАЗ 315192» в кузове серого цвета с государственным регистрационным знаком «№», который принадлежит ФИО1, так как ни у кого кроме него нет своего личного автомобиля. Далее они выехали в Курумканский район и прибыли на поле в местность «

<

адрес>». Время при этом было около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ. Они собирали коноплю каждый сам для своего личного потребления, без цели сбыта. Около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ он закончил собирать коноплю. Каждый из них собрал себе по 5 полимерных мешков конопли. Далее они погрузили свои полимерные мешки в автомобиль ФИО1, после чего поехали обратно домой. Когда они проезжали с. Курумкан, то их задержали сотрудники полиции.(л.д. 86-88)

В порядке ст.285 УПК РФ в судебном заседании исследованы письменные доказательства по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ:

рапорт оперативного дежурного Отд. МВД России по Курумканскому району майора полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило телефонное сообщение от начальника ОГИБДД майора полиции Свидетель №5 о том, что на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян» задержан автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением водителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в салоне которого находится 15 мешков с растительной массой с характерным запахом конопли. (л.д. 3)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян», в салоне автомобиля марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета обнаружены и изъяты 15 полимерных мешков с содержащейся внутри растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли.(л.д. 12-16)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у гр. ФИО1, общей массой 

<

данные изъяты> г. (массами 

<

данные изъяты> г), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 

<

данные изъяты> г, общей массой 

<

данные изъяты> г. (л.д. 28-37)

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрены: 5 полимерных мешков черного цвета с содержащимся внутри картонными коробками с веществом растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей конопли, имеющие гнилостные изменения, влажные на ощупь, 2 бумажных пакета с содержащимися внутри смывами с ладоней рук, 2 бумажных пакета с содержащимися срезами ногтевых пластин с пальцев обеих рук, полимерный пакет черного цвета с содержащейся внутри камуфлированной кофтой с капюшоном, которые были упакованы надлежащим образом, признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств. (л.д. 39-54)

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаются и приобщаются 4 бумажных пакета белого цвета с содержащимися внутри смывами с ладоней обеих рук, срезами ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> г., содержащееся в 5 картонных коробках, упакованных в 5 полимерных мешков черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия на 407 км автодороги «г. Улан-Удэ – с. Турунтаево – с. Курумкан – Новый Уоян», из салона автомобиля марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком «№» в кузове серого цвета, принадлежащих ФИО1, камуфлированная кофта с капюшоном, содержащаяся в полимерном пакете черного цвета.(л.д. 55)

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое у гр. ФИО1, общей массой 

<

данные изъяты> г. (массами 

<

данные изъяты> г), является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Общая масса частей растения конопля, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 

<

данные изъяты> г, (массами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г). (л.д. 102-107)

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрены: 4 полимерных мешка белого цвета с содержащимся внутри веществом растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей конопли, 1 полимерный мешок белого цвета с содержащимися внутри фрагментом материала белого цвета, брезента с загрязнениями желто-зеленого цвета, которые были упакованы надлежащим образом, признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств. (л.д. 109-117)

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаются и приобщаются фрагмент материала белого цвета, брезент, содержащиеся в полимерном мешке белого цвета, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> г., содержащееся в 4 полимерных мешках белого цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, принадлежащие ФИО1(л.д. 118)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить оглашенные признательные показания ФИО1, согласно которым он подробно описал обстоятельства преступления. Указанные ФИО1 обстоятельства преступлений объективно совпадают с показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №2, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6,Свидетель №1, Свидетель №4, рапортами, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, заключениями экспертов.

Приведенные выше доказательства и положенные в основу приговора - последовательны, согласуются между собой и никем не оспариваются.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в крупном размере. 

Крупный и значительный размер наркотических средств, инкриминируемых ФИО1 определен согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд принимает во внимание то, что подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершении преступлений (в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), не судим, положительную характеристику с МО ГП ФИО8», с О МВД России по Баргузинскому району, ухаживающим за престарелым дедушкой. 

Отягчающим наказание обстоятельств судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, конкретных обстоятельств уголовного дела, данных о личности виновного, с учетом принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку это будет способствовать достижению целей наказания и цели исправления осужденного.

С учетом всех смягчающих ответственность обстоятельств, личности виновного, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без изоляции от общества, а также учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы предусмотренного санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ суд считает нецелесообразным, поскольку, по мнению суда, наказания в виде лишения свободы будет достаточно для исправления виновного и достижения целей наказания. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также суд не считает возможным применять правила ст. 15 ч.6 УК РФ, то есть изменять категорию преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую. При этом принимает во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает недостаточным для применения правил ст. 15 ч.6 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.2 ст.228 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

по ч.2 ст.228 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 4 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в УИИ по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу находящиеся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по Курумканскому району – наркотическое средство каннабис ( марихуана),массой 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в 5 картонных коробках, упакованных в 5 полимерных мешков черного цвета, 4 бумажных пакета белого цвета с содержащимися внутри смывами с ладоней обеих рук,срезами ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, наркотическое средство каннабис ( марихуана),массой в невысушенном состоянии 

<

данные изъяты> гр., содержащееся в 4 полимерных мешках белого цвета, фрагмент белого цвета, брезент, содержащиеся в полимерном мешке белого цвета, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественное доказательство- камуфлированная кофта с капюшоном, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по Курумканскому району по вступлению приговора в законную силу –передать законному владельцу.

Вещественное доказательство - автомобиль марки «УАЗ 315192» с государственным регистрационным знаком №-хранящийся на территории ООО «Данак» по вступлению приговора в законную силу –передать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Э.В. Ивахинова